
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 08 de março de 2012  -  Nº 4085 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.656

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que dispõe a Lei n° 2.710/87, 
com as alterações introduzidas pelas Leis n°s 2.786/88 e 2.911/88,

DECRETA:

Art. 1° Fica instituída Comissão Disciplinar com a fi nalidade de 
apurar possíveis desvios de conduta de funcionários da DATACI 
– Cia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim, 
sendo composta pelos seguintes membros:

Maria do Carmo de Vargas;
Francisco Ribeiro;
Edson Elert.

Parágrafo único. A comissão de que trata o “caput” deste artigo 
será presidida pela Sr.ª Maria do Carmo de Vargas.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.679

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTONIO MARCOS CARVALHO 
DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Especial, 

Padrão PC-AS3, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.681

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-3796/2012, 2-3797/2012 e 2-3888/2012, da SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, constante dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.681, DE 
06/03/2012

Nº Nome Cargo Disciplina Localização C.H. A partir 
de: Decreto

1 Alda da Penha 
Pupim Leal

PEB-A 
IV Ed. Básica EMEB “Maria 

Siloti” 40h/s 01/02/12 22.638/12

2 Anna Paula da 
Silva Pimenta

PEB-B 
II Ed. Básica

EMEB “Angélica 
Magnago 
Lachini”

25h/s 01/02/12 22.638/12

3 Bárbara dos 
Santos Nalesso

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “Prof 

Valdy Freitas” 25h/s 01/02/12 22.670/12



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                DOM nº 4085 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

22 Sônia da Silva 
Cordeiro

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB “Profª 
Lucilla Araújo 
Moreira”

25h/s 01/02/12 22.638/12

23
Suzani Silveira 
Ferreira 
Camacho

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

EMEB “Prof 
Florisbelo Neves” 25h/s 01/02/12 22.638/12

24
Adriana 
Alves Moreno 
Cantilieri

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB “Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães”

25h/s 13/02/12 22.638/12

25
Aline Lemos 
Mesquita 
Viríssimo

PEB-A 
IV Ed. Básica EMEB “José 

Pinto” 40h/s 01/03/12 22.638/12

26
Ana Alice de 
Albuquerque 
Espindola

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB “Lions 
Clube Frade e a 
Freira”

25h/s 29/02/12 22.638/12

27 Anderson Sales 
Aquino

PEB-C 
IV Geografi a

EMEB “Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães”

22h/s 09/02/12 22.638/12

28

Angela 
Aparecida 
Fernandes 
Lamas

PEB-C 
IV Geografi a EMEB “Luiz 

Semprini” 26h/s 15/02/12 22.638/12

29
Angela 
Aparecida Paulo 
Pecini Baense

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “Áurea 

Bispo Depes” 25h/s 06/02/12 22.638/12

30
Angela 
Aparecida Paulo 
Pecini Baense

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB “Normília 
da Cunha dos 
Santos”

25h/s 06/02/12 22.638/12

31 Bianca Biló 
Moreira Bonato

PEB-C 
IV Ed. Física EMEB “Monte 

Alegre” 08h/s 16/02/12 22.670/12

32 Danielle dos 
Santos Pereira

PEB-C 
IV Ciências

EMEB “Maria 
das Dores P. do 
Amaral”

08h/s 16/02/12 22.670/12

33 Delzi Leite de 
Oliveira

PEB-C 
IV História

EMEB “Prof 
Deusdedit 
Baptista”

15h/s 15/02/12 22.670/12

34
Dinamar 
Ferreira 
Damasceno

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

EMEB “Anísio 
Vieira de Almeida 
Ramos”

25h/s 24/02/12 22.638/12

35 Édipo Flausino PEB-C 
IV Artes

EMEB “Porf 
Pedro Estellita 
Herkenhoff”

25h/s 24/02/12 22.638/12

36 Eliana Dias 
Amaro

PEB-B 
IV Ed. Básica EMEB “Pe. Gino 

Zatelli” 25h/s 14/02/12 22.638/12

37
Fernanda 
Araújo 
Berçáculo

PEB-C 
IV Matemática EMEB “Jácomo 

Siloti” 18h/s 27/02/12 22.638/12

38 Giovana 
Zanivan Casotti PEB-C IV Ens. 

Religioso
EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 05h/s 16/02/12 22.638/12

39 Ivi de Faria 
Mendes PEB-C IV Ens. 

Religioso

E M E B 
“ A n a c l e t o 
Ramos”

31h/s 01/03/12 22.638/12

40
Janine de Araújo 
Marcelino 
Cipriano 

PEB-C IV Ciências
EMEB “Maria 
das Dores P. do 
Amaral”

25h/s 13/02/12 22.638/12

41 Jésus Gomes de 
Souza PEB-C IV Matemática

EMEB “Maria 
das Dores P. do 
Amaral”

24h/s 13/02/12 22.670/12

42 Kátia Souza 
Sampaio PEB-B IV Ed. Básica

E M E B 
“Normília da 
Cunha dos 
Santos”

25h/s 01/03/12 22.638/12

43 Leila Aparecida 
Adão Binott PEB-B IV Ed. Básica EMEB “Zilma 

Coelho Pinto” 25h/s 08/02/12 22.638/12

44
Marcos 
Aurélio Targa 
Magalhães

PEB-C IV Ed. Física

E M E B 
“ G a l d i n o 
Theodoro da 
Silva”

20h/s 29/02/12 22.638/12

45 Maria do Carmo 
Novaes Caetano PEB-B IV Ed. Básica

EMEB “Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves”

25h/s 08/02/12 22.638/12

46

Maria 
Rosangela 
Bento Brum 
Cassimiro

PEB-B IV Ed. Básica
EMEB “Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves”

25h/s 14/02/12 22.638/12

4 Cláudia Lúcia 
de Paula Arruda

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “Luiz 

Pinheiro” 25h/s 01/02/12 22.670/12

5

Elisangela 
Ferreira 
Cancella de 
Moraes

PEB-E 
IV Ed. Básica

EMEB “Prof 
Pedro Estellita 
Herkenhoff”

25h/s 01/02/12 22.670/12

6 Flávia Pereira 
Rosa

PEB-A 
IV Ed. Básica EMEB “Laurindo 

Sasso” 40h/s 01/02/12 22.638/12

7
Izabel Cristina 
Guimarães 
Atayde

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

EMEB “Jácomo 
Siloti” 25h/s 01/02/12 22.638/12

8 Jaqueline de 
Souza Dardengo

PEB-B 
IV Ed. Básica EMEB “Alto 

Cantagalo” 25h/s 15/02/12 22.670/12

9 Jussara Amélia 
Coelho Diório

PEB-B 
I Ed. Básica

EMEB “Lions 
Clube Frade e a 
Freira”

25h/s 15/02/12 22.670/12

10

Lourivani 
Aparecida 
Rebonato 
Rufi no

PEB-B 
IV Ed. Básica EMEB “Laurindo 

Sasso” 25h/s 01/02/12 22.638/12

11

Marcela 
Almeida 
Rodrigues 
Inocêncio

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

EMEB “Monteiro 
Lobato” 18h/s 01/02/12 22.638/12

12 Marcelene 
Alves Duarte

PEB-C 
IV Matemática EMEB “Monteiro 

Lobato” 12h/s 01/02/12 22.638/12

13 Maria Helena da 
Silva Salazar

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “São Luiz 

Gonzaga” 25h/s 01/02/12 22.670/12

14
Maria Inês 
Ribeiro de 
Souza

PEB-A 
IV Ed. Básica

EMEB “Maria 
Thereza Brandão 
de Mello”

40h/s 01/02/12 22.638/12

15 Marta de 
Oliveira

PEB-C 
IV Geografi a EMEB “Monteiro 

Lobato” 18h/s 01/02/12 22.638/12

16 Neide Libardi 
Colodette

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “Anacleto 

Ramos” 25h/s 01/02/12 22.670/12

7 Palmiana Lovati 
Diorio

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “Anacleto 

Ramos” 25h/s 01/02/12 22.670/12

18 Patrícia Brison 
Pereira

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “Oswaldo 

Machado” 25h/s 01/02/12 22.670/12

19 Patricia Gama 
Gomes

PEB-E 
IV Ed. Básica

EMEB “Normilia 
da Cunha dos 
Santos”

25h/s 01/02/12 22.670/12

20
Rita de Cássia 
Almeida 
Rodrigues

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB “Oswaldo 

Machado” 25h/s 01/02/12 22.670/12

21 Rira de Cássia 
Gomes

PEB-C 
IV Matemática

EMEB “Anísio 
Vieira de Almeida 
Ramos”

18h/s 01/02/12 22.638/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

47 Marian Silva 
Santos PEB-B IV Ed. Básica

E M E B 
“ O s w a l d o 
Machado”

25h/s 23/02/12 22.670/12

48 Marilene Dias 
Valadão PEB-A IV Ed. Básica EMEB “Alair 

Turbay Baião” 40h/s 27/02/12 22.638/12

49
Mário Júnior 
Sanazário 
Peterle

PEB-B IV Ed. Básica EMEB “Baixo 
Gruta” 25h/s 13/02/12 22.638/12

50

Mirele 
Conceição 
Marques 
Moreira

PEB-C IV Ens. 
Religioso

EMEB “Julieta 
Deps Tallon” 24h/s 14/02/12 22.638/12

51 Patrícia da Rosa 
Guimarães PEB-A IV Ed. Básica

EMEB “Profª 
Cely Santos de 
Oliveira”

40h/s 27/02/12 22.638/12

52
Patrícia 
Nascimento 
Machado

PEB-B IV Ed. Básica
EMEB “Olga 
dias da Costa 
Mendes”

25h/s 08/02/12 22.638/12

53 Purcina Maria 
Correia Onofre PEB-B IV Ed. Básica EMEB “José 

Pinto” 25h/s 01/03/12 22.638/12

54 Raquel 
Marinato PEB-C IV L. 

Portuguesa

E M E B 
“ G a l d i n o 
Theodoro da 
Silva”

25h/s 01/03/12 22.638/12

55
Renata 
Ronquetti 
Vanini

PEB-E IV Ed. Básica
E M E B 
“ O s w a l d o 
Machado”

25h/s 08/02/12 22.638/12

56 Renta Zílio 
Araújo Macedo PEB-E IV Ed. Básica EMEB “Sertão 

Monte Líbano” 25h/s 06/02/12 22.638/12

57 Rosana Gomes 
dos Santos PEB-B IV Ed. Básica

E M E B 
“Normília da 
Cunha dos 
Santos”

25h/s 08/02/12 22.638/12

58 Rosiane de 
Oliveira Silva PEB-B IV Ed. Básica

E M E B 
“ M o n t e i r o 
Lobato”

25h/s 06/02/12 22.638/12

59 Sandra Ribeiro 
Garcias PEB-C IV Ciências EMEB “Luiz 

Semprini” 10h/s 24/02/12 22.638/12

60
Sayonara 
Fernandes 
Canholato

PEB-C IV Matemática EMEB “Prof 
Athayr Cagnin” 25h/s 15/02/12 22.638/12

61 Silvana de 
Oliveira Borges PEB-A IV Ed. Básica

EMEB “Maria 
Tereza Brandão 
Mello”

40h/s 07/02/12 22.638/12

62 Tatiane Marinho 
Lanes Bello PEB-A IV Ed. Básica

EMEB “Maria 
Tereza Brandão 
Mello”

40h/s 10/02/12 22.638/12

63
Vanderlúcia 
Debona 
Monteiro

PEB-B IV Ed. Básica
E M E B 
“ L a u r i n d o 
Sasso”

25h/s 07/02/12 22.638/12

64 Waltecy 
Medeiros PEB-C IV Geografi a EMEB “São 

Vicente” 22h/s 08/02/12 22.638/12

DECRETO Nº 22.682

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-3370/2012 e 2-3893/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 167 (cento e sessenta e sete) 
professores, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme 
relação com as respectivas cargas horárias e disciplinas 

discriminadas no quadro em anexo, nos períodos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.682, DE 
06/03/2012

Designação Temporária

N. Nome do 
Servidor Cargo Disci-

plina
Loca-
lização C.H Início Término

1 Adriana Ayres 
de Paula

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Maria 
Siloti 40h/s 06/02/12 31/12/12

2
Ana cecília 
Peres de 
Almeida

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Profª Maria 
do Carmo 
Magalhães

40h/s 06/02/12 31/12/12

3 Angélica 
Lamas Costa

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Profª Maria 
do Carmo 
Magalhães

40h/s 10/02/12 31/12/12

4

Carmem 
Lúcia de 
Oliveira 
Pinto

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Carin 
Tanure 40h/s 06/02/12 31/12/12

5 Cassiane 
Rocha Gomes

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
C ó r r e g o 
Vermelho

40h/s 08/02/12 31/12/12

6
Cecília Maria 
Ferreira 
Costa

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Áurea Bispo 
Depes

40h/s 06/02/12 31/12/12

7
Cleusa Maria 
Matiello 
Marques

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
S a t u r n i n o 
R a n g e l 
Mauro

40h/s 08/02/12 31/12/12

8 Diana Torres 
Zambom

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
L a u r i n d o 
Sasso

40h/s 01/02/12 31/12/12

9 Eliene 
Vaillant Rosa

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Lions 
Clube Frade 
e Freira

40h/s 01/02/12 31/12/12

10 Elizangela do 
Carmo

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Alair 
Turbay Baião 40h/s 06/02/12 31/12/12

11

Emanay de 
Almeida 
Fernandes 
Ferrarini

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
S a n d r a 
Vargas Piassi

40h/s 01/02/12 31/12/12

12 Fabiola 
Santos Vantil

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Lions 
Clube Frade 
e Freira

40h/s 10/02/12 31/12/12

13
Gleice de 
Souza Pinto 
Santos

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Drº Pedro 
N o l a s c o 
Teixeira

40h/s 06/02/12 31/12/12

14
Jakeline 
Teodoro 
Xavier

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Maria 
do Carmo 
Magalhães

40h/s 01/02/12 03/02/12

15 Joana Darc 
Ferrari

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Áurea Bispo 
Depes

40h/s 06/02/12 31/12/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16

Juliana 
Aparecida 
Favoretto 
Zanez

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
Drº Pedro 
N o l a s c o 
Teixeira

40h/s 01/02/12 31/12/12

17 Karla da Silva 
Santana

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Zilma 
Coelho Pinto 40h/s 06/02/12 29/02/12

18
Luciana 
Cabral 
Gonçalves

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Maria das 
Neves Soares 
Albuquerque 

40h/s 06/02/12 31/12/12

19

Luciana 
Monteiro 
Honorato 
Januário

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Drº Pedro 
N o l a s c o 
Teixeira

40h/s 02/02/12 30/04/12

20
Lucimara 
dos Santos 
Paixão

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Zilma 
Coelho Pinto 40h/s 02/02/12 31/12/12

21
Márcia Maria 
Firmino 
Rodrigues

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
S a t u r n i n o 
R a n g e l 
Mauro

40h/s 01/02/12 31/12/12

22

Maria 
Geralda 
Pirovani 
Esteves

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Maria 
Siloti 40h/s 03/02/12 31/12/12

23
Michele 
Máximo 
Conceição

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Drº Pedro 
N o l s a c o 
Teixeira

40h/s 08/02/12 31/12/12

24
Mônika Silva 
Dal Col 
Costa

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Sirda 
Rocha dos 
Santos 

40h/s 06/02/12 31/12/12

25
Rivania 
Scheidegger 
Bonadiman

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Alair 
Turbay Baião 40h/s 27/02/12 31/12/12

26
Sandra 
Regina Daudt 
Silva

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Lions 
Clube Frade 
e Freira

40h/s 01/02/12 31/12/12

27 Sthela de 
Bastos Neves

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
Drº Pedro 
N o l a s c o 
Teixeira 

40h/s 01/02/12 31/12/12

28 Vanessa da 
Conceição

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Profª 
Cely Santos 40h/s 06/02/12 31/12/12

29 Ana Maria 
Carlete Avelar

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB Profª 
L u c i l l a 
A r a ú j o 
Moreira

40h/s 28/02/12 27/03/12

30

Ângela 
Aparecida 
Paulo Pecini 
Baense

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
Áurea Bispo 
Depes

40h/s 06/02/12 31/12/12

31 Esther Fraga 
dos Santos

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
Teresa de 
A v e l a r 
Picolli

40h/s 29/02/12 08/03/12

32
Jaqueline 
de Souza 
Dardengo

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Profª 
Cely Santos 40h/s 27/02/12 31/12/12

33
Juliana 
Oliveira da 
Sillva

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Profª Maria 
do Carmo 
Magalhães

40h/s 02/03/12 31/12/12

34
Leila 
Delevedove 
de Almeida

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

EMEB José 
Pinto 40h/s 02/03/12 31/12/12

35
Lourivani 
Aparecida 
Rebonato

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
L a u r i n d o 
Sasso

40h/s 01/02/12 31/12/12

36
Patricia da 
Silva Máximo 
Batista

PEB-A 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
Drº Pedro 
N o l a s c o 
T e i x e i r a 
Rezende

40h/s 05/03/12 31/12/12

37
Adriana 
Albuquerque 
Monteiro

PEB-B 
I

Ed. 
Básica

EMEB São 
Joaquim 25h/s 01/02/12 31/12/12

38

Adriana 
Scheidegger 
Brasileiro 
Belmock

PEB-B 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
O s w a l d o 
Machado

25h/s 24/02/12 31/12/12

39
Camila do 
Espirito santo 
Ornelas

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral

25h/s 23/02/12 31/12/12

40
Caroline de 
Carvalho 
Dalfi or

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Zilma 
Coelho Pinto 25h/s 03/02/12 31/12/12

41
Cecilia 
de Fátima 
Cândido

PEB-B 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
C ó r r e g o 
Vermelho

25h/s 09/02/12 31/12/12

42 Cinthya Gava 
Borges

PEB-B 
I

Ed. 
Básica

E M E B 
M o n t e 
Alegre

25h/s 07/02/12 31/12/12

43
Claudia 
Vimercatte de 
Oliveira 

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

25h/s 24/02/12 31/12/12

44
Cynara 
Facine 
Espiridon

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Maria 
do Carmo 
Magalhães

25h/s 06/02/12 31/12/12

45

Daniela 
França 
Adame 
Louzada

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Maria 
Siloti 25h/s 09/02/12 31/12/12

46
Dora Rosa 
dos Santos de 
Souza

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Profª 
Cely santos 25h/s 06/02/12 31/12/12

47
Elaine 
Pellanda de 
Luca

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
M o n t e 
Alegre

25h/s 06/02/12 31/12/12

48
Elba Ligia 
Guedes das 
Neves

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
O s w a l d o 
Machado

25h/s 03/02/12 31/12/12

49

Eliane 
da Silva 
Rezende 
Theeodoro

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Ena 
Coelho da 
Silva

25h/s 08/02/12 31/12/12

50 Elisabete 
Souza Moté

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

25h/s 06/02/12 31/12/12

51

Elisabeth 
Lima de 
Oliveira 
Silva

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
Áurea Bispo 
Depes

25h/s 02/02/12 31/12/12

52
Elizabeth 
Gazolla 
Teixeira

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
Córrego do 
Bebedouro

25h/s 10/02/12 31/12/12

53 Elizabeth 
Silva Campos

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
São Luiz 
Gonzaga

25h/s 06/02/12 31/12/12

54
Fabiana 
Batista de 
Souza

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
M o n t e 
Alegre

25h/s 06/02/12 31/12/12

55
Fernanda 
Desidério dos 
Santos

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
T h e r e z a 
V a l i a t 
Sartório

25h/s 06/02/12 31/12/12

56
Fernanda 
dos Santos 
Messias

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
W a l d i r 
A m o r i m 
Furtado

25h/s 07/02/12 31/12/12

57

Fernanda 
Vieira de 
Souza 
Simmer

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Zilah 
Lima de 
Moura

25h/s 07/02/12 31/12/12

58

Géssica 
Neves 
Martins da 
Silva

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
São Luiz 
Gonzaga

25h/s 09/02/12 31/12/12

59
Greicimere 
Monteiro 
Oliveira

PEB-B 
I

Ed. 
Básica

EMEB José 
Pinto 25h/s 02/02/12 31/12/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

60 Iara Costa 
Quinelato

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

25h/s 06/02/12 31/12/12

61
Jakeline 
Teodoro 
Xavier

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

25h/s 06/02/12 31/12/12

62
Janete Maroli 
de Almeida 
Ribeiro

PEB-B 
I Ed. Básica EMEB São 

Joaquim 25h/s 06/02/12 31/12/12

63 Jeorgiane de 
Jesus Patricio

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
J e n n y 
Guárdia

25h/s 03/02/12 31/12/12

64
Juliana 
Recoliano 
Casadinho

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
A u r o r a 
E s t e l l i t a 
Herkenhoff

25h/s 06/02/12 31/12/12

65
Leozina 
Durant 
Pacheco

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB Sala 
Instala de 
Santa Fé

25h/s 01/02/12 31/12/12

66 Lina Marçal 
da Luz

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Áurea Bispo 
Depes

25h/s 07/02/12 31/12/12

67

Lucas 
Raphael 
Vazzoler 
Freitas

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
J e n n y 
Guárdia

25h/s 08/02/12 31/12/12

68
Lucinéa 
de Souza 
Zerbone

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Julieta Deps 
Tallon

25h/s 10/02/12 31/12/12

69
Marcela 
Machado 
Santos

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
G a l d i n o 
Theodoro da 
Silva

25h/s 06/02/12 31/12/12

70
Márcia 
Aparecida de 
Deus Tozani

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

25h/s 27/02/12 31/12/12

71
Maria 
Andressa 
Cruz

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Padre Gino 
Zatelli

25h/s 08/02/12 31/12/12

72

Maria 
Fernanda 
Pombo 
Martins Olmo

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Governador 
E u r i c o 
V i e i r a 
Rezende

25h/s 07/02/12 31/12/12

73
Mayara 
Barbosa de 
Souza

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Sebastião da 
Rosa

25h/s 06/02/12 31/12/12

74 Melina Mello 
Lobato

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Reverendo 
Jader Gomes 
Coelho

25h/s 17/02/12 15/04/12

75

Michelle 
Cristina 
Santana de 
Carvalho 
Gentil

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Maria Stael 
M e d e i r o s 
Teixeira

25h/s 07/02/12 31/12/12

76 Mirella 
Pereira Bragio

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Governador  
E u r i c o 
Vieira 

25h/s 03/02/12 31/12/12

77 Mirian 
Siqueira

PEB-B 
I Ed. Básica EMEB São 

Vicente 25h/s 06/02/12 31/12/12

78 Neide Souza 
Ventura

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
M o n t e 
Alegre

25h/s 06/02/12 31/12/12

79

Patricia 
Aparecida da 
Conceição 
Ladislau

PEB-B 
I Ed. Básica PETI 25h/s 02/02/12 31/12/12

80
Patricia dos 
Santos Livio 
Speroto

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
J e n n y 
Guárdia

25h/s 13/02/12 31/12/12

81 Queila Souza 
Bastos Lunz

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
S e r t ã o 
M o n t e 
Líbano

25h/s 07/02/12 31/12/12

82
Rejane das 
Neves Batista 
de Almeida

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

25h/s 08/02/12 31/12/12

83 Renata 
Rangel Neves

PEB-B 
I Ed. Básica EMEB São 

Joaquim 25h/s 06/02/12 31/12/12

84
Rosemary 
Carvalho de 
Moura

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Padre Gino 
Zatelli

25h/s 06/02/12 31/12/12

85
Rúbia 
Henriques de 
Souza Duarte

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Padre Gino 
Zatelli

25h/s 27/02/12 31/12/12

86
Sabrina 
dos Santos 
Martinusso

PEB-B 
IV Ed. Básica PETI 25h/s 01/02/12 31/12/12

87 Sandra Maria 
Leal Rogério

PEB-B 
I Ed. Básica PETI 25h/s 06/02/12 31/12/12

88
Selma Maria 
Ferreira da 
Siva Machado

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
J á c o m o 
Silott

25h/s 06/02/12 31/12/12

89

Sineide 
Ribeiro de 
Oliveira 
Cimão

PEB-B 
IV Ed. Básica PETI 25h/s 01/02/12 31/12/12

90 Sueli Silva 
Bolognini

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Lions Clube 
Frade e 
Freira

25h/s 24/02/12 31/12/12

91

Tamara 
Cristina 
Rangel da 
Silva

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

25h/s 07/02/12 31/12/12

92
Terezinha da 
Penha Feletti 
Silva

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
padre Gino 
Zatelli

25h/s 06/02/12 31/12/12

93

Valdicéia 
dos Santos 
Almeida 
Francisco

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
J e n n y 
Guárdia

25h/s 07/02/12 31/12/12

94

Vânia 
Aparecida 
Francisco 
Belo dos 
Santos

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Governador 
E u r i c o 
V i e i r a 
Rezende

25h/s 07/02/12 31/12/12

95

Vera Lúcia 
de Oliveira 
Rocha 
Sacramento

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Drª Rita 
de Cássia 
Vieira de 
Vereza

25h/s 01/02/12 31/12/12

96
Vera Lúcia 
Ramos de 
Paula

PEB-B 
I Ed. Básica EMEB São 

Joaquim 25h/s 06/02/12 31/12/12

97
Virginia 
Secato da 
Silva

PEB-B 
I Ed. Básica PETI 25h/s 06/02/12 31/12/12

98

Viviane 
Aparecida 
de Lacerda 
Mangifeste

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Maria Stael 
M e d e i r o s 
Teixeira

25h/s 08/02/12 31/12/12

99 Ana Paula 
Peixoto

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
A n g é l i c a 
M a g n a g o 
Lachine

25h/s 07/02/12 31/12/12

100
Damares da 
Virtude Maria 
Santos

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
Governador 
E u r i c o 
V i e i r a 
Rezende

25h/s 29/02/12 31/12/12

101 Elizete de 
Jesus Maciel

PEB-B 
I Ed. Básica EMEB Irmã 

Margarida 25h/s 28/02/12 02/03/12

102 Flávia Pereira 
Rosa

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
L a u r i n d o 
Sasso

25h/s 01/02/12 31/12/12

103
Gabriela 
Maria dos 
Santos Pena

PEB-B 
II Ed. Básica

E M E B 
“ P r o f º 
F lo r i sbe lo 
Neves”

25h/s 01/02/12 16/02/12

104 Luciana Rizzo 
Passos Santos

PEB-B 
I Ed. Básica

EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

25h/s 28/02/12 31/12/12

105
Marinete 
Louzada Pio 
de Assis

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
Padre Gino 
Zatelli

25h/s 24/02/12 31/12/12

106
Marluce 
Albino 
Nascimento

PEB-B 
I Ed. Básica EMEB José 

Pinto 25h/s 01/03/12 31/12/12

107
Napoliana 
Monteiro de 
Aguiar

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
M o n t e 
Alegre

25h/s 28/02/12 31/12/12

108
Norma 
Mendes 
Wanis

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
M a r i o 
A u g u s t o 
Rocha

25h/s 02/03/12 31/12/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

109
Renata 
da Silva 
Tessinari

PEB-B 
I Ed. Básica PETI 25h/s 29/12/12 31/12/12

110 Roberta da 
Silva Bento

PEB-B 
IV Ed. Básica EMEB José 

Pinto 25h/s 29/02/12 31/12/12

111 Sônia Klippes 
Garcia Toneto

PEB-B 
I Ed. Básica

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

25h/s 06/02/12 31/12/12

112
Suely Gomes 
Costa do 
Nascimento

PEB-B 
I Ed. Básica EMEB José 

Peixoto 25h/s 28/02/12 31/12/12

113
Tatiane 
Marinho 
Lanes Bello

PEB-B 
IV Ed. Básica

E M E B 
A b i g a i l 
dos santos 
Simões

25h/s 10/02/12 31/12/12

114 Bianca Erany 
de Souza

PEB-C 
IV

L. Portu-
guesa

E M E B 
Profº Valdy 
Freitas

06h/s 17/02/12 31/12/12

115 Camilly 
Passos Alves

PEB-C 
IV

Matemá-
tica PETI 40h/s 06/02/12 31/12/12

116 Dima Pavini 
Alves

PEB-C 
IV

Matemá-
tica PETI 25h/s 01/02/12 31/12/12

117 Edinardo da 
Silva Souza

PEB-C 
IV Ed. Física

E M E B 
S a n t a 
Terezinha

07h/s 23/02/12 31/12/12

118
Edivânia 
Farias 
Siqueira

PEB-C 
IV

L. Portu-
guesa

EMEB São 
Vicente 25h/s 07/02/12 31/12/12

119 Geicielli da 
Silva Santos

PEB-C 
IV Artes

EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

15h/s 17/02/12 31/12/12

120
Gicélia 
de Paula 
Miranda

PEB-C 
IV Ed. Física EMEB São 

Joaquim 18h/s 07/02/12 31/12/12

121
Jouber 
de Matos 
Castilho

PEB-C 
IV

L. Portu-
guesa

E M E B 
O s c a r 
Montenegro 
Filho

25h/s 17/02/12 31/12/12

122 Junia da Silca 
Carda

PEB-C 
IV Ciências

EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

30h/s 09/02/12 31/12/12

123
Ludmila 
Pinheiro 
Ribeiro

PEB-C 
IV Ciências

E M E B 
Maria das 
D o r e s 
Pinheiro do 
Amaral

25h/s 24/02/12 31/12/12

124
Marcela 
Mezine Sales 
Guimarães

PEB-C 
IV Ciências

E M E B 
Profº Pedro 
E s t e l l i t a 
Herkenhoff

35h/s 07/02/12 31/12/12

125 Marlene dos 
Santos Pizeta

PEB-C 
IV História

E M E B 
Maria das 
D o r e s 
P i n h e i r o 
Amaral

07h/s 06/02/12 31/12/12

126
Alessandra 
Silva Ramos 
Fernandes

PEB-C 
IV Ciências

E M E B 
Maria das 
D o r e s 
Pinheiro do 
Amaral

20h/s 05/03/12 31/12/12

127

Carlos 
Antônio 
Nunes 
Santana

PEB-C 
IV Ed. Física

E M E B 
N e w t o n 
Braga

27h/s 06/02/12 31/12/12

128
Cláudia 
Santana 
Oliveira

PEB-C 
IV Geografi a

E M E B 
Maria das 
D o r e s 
Pinheiro do 
Amaral

11h/s 28/02/12 31/12/12

129 Edinardo da 
Silva Souza

PEB-C 
IV Ed. Física

E M E B 
O s w a l d o 
Machado

29h/s 01/03/12 31/12/12

130 Édipo 
Flausino

PEB-C 
IV Ed. Física

E M E B 
Profº Pedro 
E s t e l l i t a 
Herkenhoff

27h/s 24/02/12 31/12/12

131
Flávio 
Augusto 
Coser

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

E M E B 
G a l d i n o 
Theodoro

25h/s 05/03/12 31/12/12

132
Filipe 
Negrini dos 
Santos

PEB-C 
IV Ed. Física

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

27h/s 05/03/12 13/03/12

133
Filipe 
Negrini dos 
Santos

PEB-C 
IV Ed. Física

E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

12h/s 05/03/12 31/12/12

134
Florence 
Paschoal 
Canabarro

PEB-C 
IV Ed. Física

E M E B 
C ó r r e g o 
Vermelho

15h/s 27/02/12 31/12/12

135
Graciana 
Viana 
Lopes

PEB-C 
IV Ed. Física EMEB Áurea 

Bispo Depes 10h/s 28/02/12 31/12/12

136
Jamili 
Robbis das 
Neves

PEB-C 
IV Ed. Física

EMEB Profº 
D e u s d e d i t 
Baptista

10h/s 01/03/12 31/12/12

137
João 
Guioto 
Medeiros

PEB-C 
IV História

EMEB Profº 
D e u s d e d i t 
Baptista

18h/s 01/03/12 31/12/12

138
Jocimar 
Lima do 
Rozário

PEB-C 
IV Matemática

E M E B 
Profº Pedro 
E s t e l l i t a 
Herkenhoff

12h/s 01/03/12 31/12/12

139
Julcimara 
Vilela 
Costa

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa PETI 40h/s 29/02/12 31/12/12

140
Leandro 
Vieira das 
Neves

PEB-C 
IV História

E M E B 
Profº Pedro 
E s t e l l i t a 
Herkenhoff

15h/s 28/02/12 31/12/12

141
Márcia 
Azevedo 
Guio

PEB-C 
IV Artes

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

25h/s 28/02/12 12/03/12

142
Maria 
Ignez 
Siloti

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

16h/s 01/03/12 31/12/12

143 Mateus Pin 
Corrêa

PEB-C 
IV Matemática E M E B 

Jácomo Silot 26h/s 01/03/12 31/12/12

144
Maycon 
Saiter de 
Mendonça 

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa

EMEB Profº 
Athay Cagnin 31h/s 01/03/12 31/12/12

145
Munique 
Borges de 
Oliveira

PEB-C 
IV Geografi a EMEB Anísio 

Vieira Ramos 26h/s 28/02/12 31/12/12

146 Renata 
Machado

PEB-C 
IV Ciências EMEB Luiz 

Semprini 10h/s 28/02/12 31/12/12

147
Ricardo 
Mardegan 
Martins

PEB-C 
IV Geografi a

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

22h/s 28/02/12 31/12/12

148 Roberta 
Lopes

PEB-C 
IV Geografi a

E M E B 
G a l d i n o 
Theodoro da 
Silva

26h/s 01/03/12 31/12/12

149
Rúbia 
Franceane 
Falqueto

PEB-C 
IV Ed. Física EMEB Monte 

Alegre 08h/s 05/03/12 31/12/12

150
Simone 
Micêncio 
de Oliveira

PEB-C 
IV Matemática

EMEB Profº 
A t h a y r 
Cagnin

31h/s 29/02/12 31/12/12

151

Sônia 
Cansian 
Tosta 
Vieira

PEB-C 
IV Artes

E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

31h/s 29/02/12 31/12/12

152
Elivânia 
Nascimento 
Paula Gama

PEB-D 
IV Pedagogia

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

40h/s 08/02/12 31/12/12

153

Janaína 
Louzada 
Ribeiro 
Gomes

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

25h/s 07/02/12 31/12/12

154
Patricia 
Peçanha 
Roza Luns

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB Mário 
A u g u s t o 
Rocha

40h/s 06/02/12 14/02/12

155

Tamara 
Cristina 
Rangel da 
Silva

PEB-D 
IV Pedagogia

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

40h/s 06/02/12 31/12/12

156
Alessandra 
Teixeira 
Baptista

PEB-D 
IV Pedagogia EMEB Maria 

Stael Teixeira 25h/s 05/03/12 31/12/12

157
Ângela Vaz 
Ferreira 
Hidrata

PEB-D 
IV Pedagogia

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

40h/s 01/03/12 31/12/12

158

Beatriz 
Cunha 
Alves 
Pontes

PEB-D 
IV Pedagogia EMEB Luiz 

Pinheiro 25h/s 29/02/12 31/12/12

159
Kátia 
Nogueira 
dos Santos

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB Profª 
T h e r e z a 
V a l i a t t i 
Sartório

40h/s 29/02/12 31/12/12

160

Maria do 
Carmo 
Novaes 
Caetano

PEB-D 
IV Pedagogia EMEB Padre 

Gino Zatelli 25h/s 07/02/12 31/12/12

161

Mirele 
Conceição 
Marques 
Moreira

PEB-D 
IV Pedagogia

E M E B 
S a t u r n i n o 
Rangel Mauro

25h/s 01/03/12 31/12/12

162
Renata 
Fardim de 
Souza

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB Mário 
A u g u s t o 
Rocha

40h/s 29/02/12 31/12/12

163
Rosimere 
Passos de 
Sousa

PEB-D 
IV Pedagogia

E M E B 
O s w a l d o 
Machado

40h/s 27/02/12 31/12/12

164

Suellen 
Aparecida 
Gomes 
Venâncio

PEB-D 
IV Pedagogia

EMEB São 
Francisco de 
Assis

25h/s 02/03/12 31/12/12

165 Marta Silva 
Lessa

PEB-E 
IV Ed. Básica

EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

25 h/s 01/02/12 31/12/12

166
Vanderleia 
Thomazini 
Conti

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB Luiz 

Pinheiro 25 h/s 01/02/12 31/12/12

167
Anna Paula 
da Silva 
Pimenta

PEB-E 
IV Ed. Básica

E M E B 
A n g é l i c a 
M a g n a g o 
Lachine

25h/s 01/02/12 31/12/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO N° 22.683

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 22.075, DE 27 DE 
JUNHO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
FUNDEB. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 5.955, de 16 
de abril de 2007,

DECRETA:

Art. 1º O inciso III do Artigo 1º do Decreto nº 22.075, de 27 de 
junho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (…)

I - (…)

II- (…)

III- Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública 
Municipal
Titular: Simone Damacena
Suplente: Júlia Pacheco Flório

(...) ”

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.684

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 7780/2012, de 01/03/2012,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Ajudante Geral I A 01 B, 
a servidora IZABEL CRISTINA LAURINDO DA SILVA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
01 de março de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 006/2012 - Pregão nº 
004/2012
FORNECEDOR REGISTRADO: BALARDINO & CIA LTDA 
ME.
OBJETO: Contratação de empresa para Locação de Extintores, 
conforme especifi cações do Anexo I do Pregão nº 004/2012.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMCOS – Secretaria Municipal de Comunicação Social 
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
SEMO – Secretaria Municipal de Obras

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório:

ITEM QUANT.
ESTIMADA UND. DESCRIÇÃO Valor Unitário 

– R$ 
Valor 

Global - R$

1 340 Und. Extintor AP 10lts. 2A 29,50 10.030,00

2 438 Und. Extintor PQS 20BC 39,50 17.301,00

3 137 Und. Extintor CO2 5BC 49,50 6.781,50

4 850 Und. Suporte Tripé. 19,50 16.575,00

5 870 Und. Setas Indicativas. 8,50 7.395,00

6 265 Und. Luminária de Emergência. 34,50 9.142,50

Total 67.225,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2012
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho 
– Controlador Interno de Governo e Nadir de Almeida Balardino - 
Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 46604/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 054/2012
CONTRATADA: CONSÓRCIO POTIGUAR, formado pelas 
empresas TELEMAR NORTE LESTE S/A, TNL PCS S/A, 
BRASIL TELECOM S.A. e 14 BRASIL TELECOM CELULAR 
S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Prestação de Serviço de Telefonia Fixo Comutado 
(STFC), nas modalidades de Serviço Local, Serviços de Longa 
Distância Nacional, Serviços de  Longa  Distância Internacional, 
Serviços de 0800, Serviços Especiais de Utilidade Pública, Serviço 
Móvel Pessoal (SMP), nas modalidades de Serviços de E-mail 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Móvel, Serviços de Acesso Internet Móvel, Serviços de Acesso 
GPRS/EDGE/3G e Serviços de Controle de Gastos Móveis.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 72.457,10 (setenta e dois 
mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e dez centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
recursos próprios, do Fundo Municipal de Saúde,  dos Convênios 
nº 12/2009 – AIDS, nº 2/2009 – Farmácia Popular, nº 5/2004 – 
Especialidade SUS, nº 17/2009 – Renast, do MDE e Fundeb, à 
conta da Despesa 3.3.90.39.26.00 – Programa de Alimentação do 
Trabalhador, das seguintes Secretarias/Unidades Orçamentárias e 
respectivos Programas de Trabalho: 
Próprio:
PGM – 04.062.0053.2.410 – Gestão da Procuradoria
CIG – 04.124.0053.2.411 – Gestão do Controle Interno
GAP – 04.122.0053.2.412 – Gestão do Gabinete do Prefeito
GAP/Defesa Civil – 04.182.0053.2.416 – Gestão de Defesa Civil
SEMCOS – 04.131.0053.2.417 – Gestão de Comunicação Social
SEMDEF – 06.122.0053.2.418 – Gestão de Defesa Social
SEMDURB – 04.121.0053.2.419 – Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
SEMFA – 04.123.0053.2.420 – Gestão Fazendária
SEMDES – 08.122.0053.2.421 – Gestão do Desenvolvimento 
Social
SEMAG – 20.122.0053.2.423 – Gestão de Agricultura e 
Abastecimento
SEMDEC – 23.122.0053.2.424 – Gestão de Desenvolvimento 
Econômico
SEMCULT – 13.122.0053.2.425 – Gestão de Cultura
SEMESP – 27.122.0053.2.426 - Gestão de Esporte e Lazer
SEMSUR – 15.122.0053.2.427 – Gestão de Serviços Urbanos
SEMMA – 18.122.0053.2.428 - Gestão de Meio Ambiente
SEMASI – 04.124.0053.2.414 – Gestão da Comissão de Licitação
SEMO – 15.122.0053.2.429 – Gestão de Obras
SEMUI – 20.122.0053.2.437 – Gestão de Interior
SEMUTHA – 16.122.0053.2.436 – Gestão de Trabalho e Habitação
SEMGES – 04.122.0053.2.413 – Gestão Estratégica
SEMTRA – 26.122.0053.2.433 – Gestão de Transportes
Fundo Municipal de Saúde:
SEMUS – 10.301.0032.2.185 – Manutenção das Ações PSF e 
PACS
SEMUS – 10.301.0034.2.203 – Manutenção da Rede Básica de 
Saúde
SEMUS – 10.122.0036.2.232 – Gestão em Saúde
Convênio nº 12/2009:
SEMUS – 10.305.0033.2.192 – Manutenção do Centro de 
Infectologia Abel Santana
Convênio nº 2/2009:
SEMUS – 10.301.0034.2.200 – Manutenção da Farmácia Popular
Convênio nº 5/2004:
SEMUS – 10.302.0035.2.220 – Manutenção Centro Atenção 
Psicossocial
SEMUS – 10.302.0035.2.221 – Manutenção Ações Atenção 
Especializada
Convênio nº 17/2009:
10.302.0035.2.223 – Manutenção Centro de Referência do 
Trabalhador – CEREST
MDE:
SEME – 12.365.0003.2.013 – Manutenção das Unidades da 
Educação
FUNDEB:
SEME – 12.365.0003.2.013 – Manutenção das Unidades da 
Educação
SEME – 12.361.0003.2.023 – Manutenção das Unidades do 
Ensino Fundamental

PRAZO: O prazo de duração do Contrato terá início no dia 
subsequente a publicação do resumo do Contrato no Diário Ofi cial 
do Município, que deverá ocorrer na forma estabelecida no artigo 
61 da Lei n. 8.666/93, e terá duração de 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Mauro Andrade 
Paoliello e Tiago Pinheiro Binda – Representantes da Contratada.
PROCESSO: Protocolos n 1-4627/2012 e 1-43.138/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ANDRELUZA CARNEIRO FELIPE
OBJETO: Apresentação artística de DUDA FELIPE no dia 08 
de março de 2012, em virtude da programação do projeto Tenda 
Cultural Mulheres, que será realizada no bairro Paraíso, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-8508/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: WAGNER LUIS DOS SANTOS
OBJETO: Prestação de Serviço de publicidade aos atos da Eleição 
do Conselho Tutelar Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, que 
acontecerá no 1º semestre de 2012, ao processo seletivo para 
contratação de servidores que executarão atividades temporárias 
no Programa Incluir e nas campanhas de divulgação dos serviços 
oferecidos pela SEMDES, no Jornal Espírito Santo de Fato, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput
PROCESSO: Prot. Nº 1-8973/2012 e 1-3662/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS A MEMBROS 
DO CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

Nº CANDIDATOS

01 Ana Caldonho

02 André Altoé Archanjo

03 Braulyo Lima Daver e Souza

04 Bruna Batista Barbieri

05 Diego Benevides de Araujo

06 Eliana Carvalho Longo

07 Elizangela Santos de Paula

08 Elizabeth de Oliveira Davel Rodrigues

09 Jeremias Oliveira Silva

10 Jéssica dos Santos Silva 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

11 Jorgelei Simões Alves

12 Joseli Mariani Souza

13 Karla Rodrigues Scaramussa

14 Michelle Aparecida Gonçalves Baiense 

15 Paula Marques Leal

16 Pollyana Marques Guimarães Correia

17 Priscila Rodrigues de Paula Silva

18 Regina Marcia Montenegro

19 Reginaldo Luiz Pereira

20 Rosa Zagotto Cipriano

21 Rosângela Matos

22 Silvana Viana Jacintho

23 Thiago Elias Tognere

24 Vanessa Bernardo Caetano

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de Março de 2012.

EDINETE MODESTO FRAGA MENDES
Presidente Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 025/2012
Objeto: Aquisição e Instalação de Corrimão de Aço Inox.
Dia: 23/03/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 026/2012
Objeto: Aquisição de Materiais de Festividades e Homenagens 
(entrega parcelada).
Dia: 23/03/2012 - Hora: 10:30 horas.

Pregão nº. 027/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Ministrar 
Cursos em Tecnologia da Informação.
Dia: 23/03/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07/03/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

I PA C I

PORTARIA Nº. 055/2012

DETERMINA REAVALIAÇÃO MÉDICA-PERICIAL DOS 
SEGURADOS APOSENTADOS POR INVALIDEZ.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Determinar a reavaliação médica-pericial de todos 
os segurados aposentados por invalidez por este Instituto, na 
fi nalidade de atender o disposto no artigo 64 da Lei Municipal 
nº. 5.724/05, iniciando-se o processo de reavaliação médica 
pelos segurados aposentados por invalidez decorrente de doença 
enquadradas no Capítulo V, do Código Internacional de Doenças 
– CID – F00/F99, na fi nalidade de atender o que preconiza o § 8º, 
do Artigo 28 dessa mesma lei citada acima.

Art. 2º - Todos os segurados convocados à perícia deverão trazer 
Laudo de seu médico-assistente, com descrição pormenorizada 
da evolução de seu quadro clínico, na fi nalidade de subsidiar o 
trabalho pericia médica do IPACI na manutenção ou cancelamento 
do benefício.  

Art. 3º - Determina ainda, o bloqueio dos pagamentos dos 
proventos daqueles segurados aposentados que deixarem de 
comparecer injustifi cadamente ao procedimento médico-pericial, 
depois da sua convocação formal pela segunda vez.   
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de março de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

RENATO FORNAZIER- inscrita no CPF nº 072.038.647-07, 
torna publico que obteve da SEMMA a Licença de Instalação Nº 
10/2012, através do processo 1818841, protocolo n° 21409/2011, 
para atividade movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada 
na Rod. Gumercindo Moura Nunes x Trevo Rod. Do Contorno s/
n°, Santa Rosa- Vargem G. De Soturno - Cachoeiro de Itapemirim 
– ES. 
NF xxxx

COMUNICADO

INDÚSTRIA de PANIFICAÇÃO GELEIRA DAS MASSAS 
LTDA- EPP, torna público que obteve da SEMMA a Licença Única 
– LU nº 018/2012, válida até 25 de Janeiro 2016,para atividade 
17.16-U- fabricação de massas alimentícias, biscoitos e similares, 
com forno a gás e/ou elétrico, situada na Rua Doutor Jair de Freitas 
nº 43-Bairro Coronel Borges-Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF xxxx



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

MORGAN MÁRMORES E GRANITOS, torna publico que 
requereu através do Protocolo 20221/2010 da SEMMA a Licença 
Prévia, para atividade de movimentação de terra, situada na Rua 
Gumercido Moura Nunes km 04- Distrito de Vargem Grande de 
Soturno- Cachoeiro de Itapemirim – ES.  
NF 4243

COMUNICADO

JOSINO ROBERTO DA SILVA, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Única- LU, Nº 087/2012, com validade até 
13 de fevereiro 2016, para a atividade 17.17 - U- Panifi cação e/
ou confeitaria com forno a gás e/ou elétrico, situada na Rua Santo 
Passoni, Nº 83 – São Francisco de Assis - Cachoeiro de Itapemirim 
- ES
NF 4245

COMUNICADO

FUNDIÇÃO MUNDIAL LTDA ME, torna publico que obteve 
da SEMMA a Licença de Operação Nº 022/2012, com validade 
até 13 de fevereiro de 2016, para atividade 04.02Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios, com tratamento térmico 
e/ou galvano técnico e/ou fundição, situada na  Av. Francisco 
Mardegan, n° 93- Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4246

COMUNICADO

PERFECT ABRASIVES LTDA ME, torna público que requereu 
à SEMMA a Licença de Operação, para atividade de fabricação 
e elaboração de produtos diversos de minerais metálicos e não 
metálicos (abrasivos, lixa, esmeril, etc), situada à Av. Fioravante 
Cypriano, nº 581 – Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF 4247

COMUNICADO

ECO FLEX PNEUS LTDA ME, torna público que requereu à  
SEMMA a Licença Prévia,  para atividade de Fabricação e/ou 
recondicionamento de pneumáticos e/ou câmaras de ar, situada 
na Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/n°- Km 09-Vargem G. De 
Soturno- Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4248

COMUNICADO

PATMOS GRANITOS LTDA, torna público que requereu à  
SEMMA através do Protocolo 36789/2011, a renovação da  Licença 
de Operação-LO n° 001/2008, para atividade de aparelhamento  de 
pedras e execução de trabalhos, sem corte em rochas ornamentais, 
situada na Av. Gumercindo M. Nunes, s/n°, Km 06- Vargem G. De 
Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4249

COMUNICADO

WAGNER CORREIA DA SILVA,torna público que requereu 
à  SEMMA através do Protocolo 31730/2011 a Licença Prévia-
LP, para atividade de Ofi cina Mecânica, reparos em geral em 
veículos e/ou maquinários sem pintura , situada na Av. Nossa S. 
Da Consolação n° 54- Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4250

COMUNICADO

G. MARDEGAN ME,torna público que requereu à  SEMMA 
através do Protocolo 39233/2010 a Licença de Instalação-LI, para 
atividade de Serviços Industrial de usinagem, soldas e semelhantes 
e reparação de máquinas ou manutenção de maquinas, aparelhos 
e equipamentos, situada naru José C. Rio n° 15- Aeroporto - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4251

COMUNICADO

J.C TREVISOL DA SILVA ME - torna público que requereu 
da SEMMA a  Licença  Prévia, para a atividade serviços de 
manutenção e reparação mecânica de veículos automotores, 
situada na Rod. BR 482- ES – Km 3,8, Waldir Furtado de Amorim 
- S/Nº - Cachoeiro de Itapemirim/ ES.
NF 4252

COMUNICADO

CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA - torna 
público que obteve da SEMMA, a Licença Única - LU Nº 093/2011, 
com validade até 21 de dezembro de 2015, para atividade 05.06 – 
Montagem e instalação de sistema e equipamentos, Montagem de 
redes e distribuição de energia elétrica, situada na Av. Jones dos 
Santos Neves, n° 141 – Santo Antônio   - Cachoeiro de Itapemirim/
E.S. 
NF 4253

COMUNICADO

BETUMES ITABIRA CONCRETO E ASFALTO LTDA, torna 
publico que obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental 
Nº 049/2011, para atividade de Usina de Produção de Concreto, 
situada na Estrada Monte Cristo, s/nº, IBC - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
NF 4254 

COMUNICADO

MINERAÇÃO MANANCIAL LTDA ME - torna público que 
requereu da SEMMA a Licença Prévia, para atividade de Fabricação 
de tintas,  esmaltes, lacas, vernizes, impermeabilizantes, solventes, 
secantes, colas e massas plásticas sob o Protocolo N°7216/2012, 
situada na Estrada da Usina São Miguel, s/n° - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF 4256



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

BIANCO & BLACK POLIMENTOS LTDA - ME, torna público 
que requereu à  SEMMA a Licença de Instalação e Licença de 
Operação, para atividade Polimento e Resinagem de Rochas 
Ornamentais, situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/n, 
Santa Rosa, Km 06, Cachoeiro de Itapemirim, ES.
NF 4257 

COMUNICADO

POLO MOTOS PEÇAS LTDA ME, torna público que requereu à  
SEMMA a Licença Prévia,  para atividade de Ofi cina de Motos, 
peças e serviços , situada na Av. Jones dos Santos Neves, n° 866- 
Parque Laranjeiras - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4262

COMUNICADO

M & G MINERAÇÃO LTDA ME – torna público que requereu 
da SEMMA, através  do processo n° 1807911, Licença Prévia, 
para a atividade de benefi ciamento de calcário e dolomitos 
(corretivo de solo)  para produção de brita, produtos siderúrgicos 
e industriais, situada em Santa Bárbara, s/n°- Gironda – Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF 4263

COMUNICADO

EDUARDO MONTEIRO BALBINO,torna público que requereu 
da SEMMA através do protocolo n° 40958/11 Licença Prévia 
(LP), para atividade 30.01 de movimentação de terra, situada na 
Rod. Cachoeiro x Muqui- Km 393- Santa Fé de Baixo - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF 4265

COMUNICADO

MIRANTE HOTEL LTDA, torna público que requereu à  SEMMA 
a Licença Prévia, para atividade de hotelaria, situada na Rua 
Antônio Caetano Gonçalves n° 45- Gilberto Machado - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF 4266

COMUNICADO

CÉLIO LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA ME, torna público 
que obteve da SEMMA a Licença Ambiental Prévia nº028/2012 
com validade até 24 de  Abril de 2012 para a atividade  26.01- 
Posto de abastecimento de álcool e derivados do refi no de petróleo, 
26.03 – Ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou 
máquinas sem pintura e 26.07 – Lavagem de veículos. situado 
na Rodovia ES 489 Cachoeiro x Atílio Vivacqua nº25- Rodovia 
Ricardo Barbieri, - Boa Vista -Cachoeiro de Itapemirim-ES 
NF 4267

COMUNICADO

CÉLIO LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA ME, torna público 
que requereu da SEMMA a Licença Ambiental de Instalação para 
a atividade  26.01- Posto de abastecimento de álcool e derivados 
do refi no de petróleo, 26.03 – Ofi cinas mecânicas, reparos em 
geral em veículos e/ou máquinas sem pintura e 26.07 – Lavagem 
de veículos, situado na Rodovia ES 489 Cachoeiro x Atílio 
Vivacqua nº25- Rodovia Ricardo Barbieri, - Boa Vista -Cachoeiro 
de Itapemirim-ES 
NF 4268

COMUNICADO

C E J BACHETTI LTDA,torna público que requereu à  SEMMA 
a Licença Prévia,para atividade 26.03 Ofi cinas Mecânica, reparos 
em geral em veículos e/ou maquinários sem pintura e 26.07 
Lavagem de veículos, situada na Av. Domingos Alcio Dadalto, s/
n°- IBC- Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4269

COMUNICADO

J L CAMPOS HOTEIS E TURISMO LTDA, torna público que 
obteve da SEMMA a Licença Prévia Nº 051/2012, com validade 
ate´13 de maio de 2012,  para atividade 30.05 Hotéis e similares, 
exclusive resorts, situada na rua Capitão Deslandes, n° 01 - Centro 
- Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4271

COMUNICADO

N. MESQUITA ZAMBOM ME - torna público que requereu à  
SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de imunização 
e controle de pragas urbanas, situada na Rua Manoel Braga 
Machado, nº 21, Ferroviários - Cachoeiro de Itapemrim– ES.
NF 4272

COMUNICADO

PERFECT ABRASIVES LTDA ME-torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença de Operação -LO Nº 079/2011, com validade 
até 12 de dezembro de 2015, para atividade 02.03 – Fabricação e 
elaboração de produtos diversos de minerais metálicos (abrasivos, 
lixas, esmeril, etc), situada na Av. Fioravante Cypriano, n° 581- 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4273

COMUNICADO

ULTRAMAR CONCRETO LTDA,torna público que requereu 
à  SEMMA a Licença Prévia,  para atividade 26.03- Ofi cinas 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem 
pintura e 26.07 Lavagem de veículos, situada na Rua Vereador 
Ludario Fonseca, n° 136- Arariguaba - Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
NF 4274



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de março de  2012                                                 DOM nº 4085 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

ULTRAMAR CONCRETO LTDA,torna público que obteve à  
SEMMA a Licença Prévia N° 061/2012, para atividade 26.03- 
Ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários 
sem pintura e 26.07 Lavagem de veículos, com validade ate 13 de 
Maio de 2012, situada na Rua Vereador Ludario Fonseca, n° 136- 
Arariguaba - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4275

COMUNICADO

BERG ELÉTRICA E MONTAGEM LTDA ME,torna público que 
obteve da SEMMA a  Licença Prévia Nº 212/2011, com validade 
até 21 de março de 2012, para a atividade 04.02 Fabricação de 
maquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/
ou galvanoténico e/ou fundição,situada à Rua Alzemira Marques 
da Silva, n° 27- Marbrasa–  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF   4276

COMUNICADO

SIMONE JOSE RIBEIRO JASCINTO,torna público que obteve 
da SEMMA a  Licença Única -LU Nº 051/2012, com validade 
até 27 de Janeiro de 2016, para a atividade 26.04-U- Serviços de 
instalação, manutenção de som automotivos e acessórios veicular, 
situada à Rua Jacomo Silotte, n° 171-Vargem G. De Soturno –  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4277  

COMUNICADO

ELETRO SUL CONS E INSTALAÇÃO LTDA ME,torna público 
que requereu à  SEMMA a Licença Prévia,  para atividade de 
eletrônica industrial, situada na Av. Mauro Miranda Madureira, n° 
297- Valão  - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4278

COMUNICADO

CASA DO CONSTRUTOR LTDA,torna público que obteve da 
SEMMA a  Licença Única -LU Nº 089/2012, com validade até 
13 de Fevereiro de 2016,para a atividade 26.05-U- Comércio e 
estocagem de material de construção em geral (escora, brita, 
areia, telha, lajota e similares), situada à rua Samuel Levy, n° 65- 
Aquidaban –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4279

COMUNICADO

MIRANTE HOTEL LTDA, torna público que obteve da SEMMA 
a Licença Prévia LP Nº 058/2012, com validade até 13 de maio de 
2012, para atividade 30.05 Hotéis e similares, exclusive resorts, 
situada na Rua Resk Salim Carone, s/nº – Gilberto Machado - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4282

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


